ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЗЕРНЫЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 января  2020 года

	№
	65/237-4

	 ЗАТО Озёрный

О плане мероприятий по обеспечению избирательных прав                           граждан с ограниченными  возможностями здоровья                                               при подготовке и проведении выборов                                                            депутатов Думы ЗАТО Озерный четвертого созыва 2020 года.
На основании  статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО,  в соответствии с постановлением избирательной комиссии Тверской области от 30.12.2019 № 169/2231-6 «О плане мероприятий  избирательной комиссии Тверской области по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья, при подготовке и проведении выборов на территории Тверской области в 2020 году», территориальная избирательная комиссия закрытого административного территориального образования «Озерный» постановляет:

1.  Одобрить план мероприятий территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный» по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными  возможностями здоровья, при подготовке и проведении выборов депутатов Думы ЗАТО Озерный  на территории Тверской области в 2020 году». (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и План мероприятий всем участникам его реализации.

3.   Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии закрытого административного территориального образования «Озерный» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

 территориальной избирательной комиссии ЗАТО Озерный

	Т.И. Комарова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии ЗАТО Озерный

	Ж.А. Середа

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Постановлением территориальной

избирательной комиссии ЗАТО Озерный
от 17 января 2019 г. № 65/237-4
ПЛАН

 мероприятий территориальной избирательной комиссии ЗАТО Озерный по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными  возможностями  здоровья, при подготовке и проведении выборов                                        депутатов Думы ЗАТО Озерный четвертого созыва.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения и исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	        Заседание Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии ЗАТО «Озерный» с местным отделением общероссийской общественной организации инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья.
	 весь период
	ТИК, члены рабочей группы

	2.
	Информирование избирателей, являющихся инвалидами, о деятельности ТИК по обеспечению максимальной открытости и гласности избирательного процесса, о новациях избирательного законодательства Российской Федерации
	весь период.
	 Председатель ТИК, члены рабочей группы

	3.
	Консультации по организации работы обеспечения избирательных прав избирателей с инвалидностью с председателями участковых избирательных комиссий
	Весь период
	ТИК, УИК

	4.
	Размещение информации в разделе «Ресурс для слабовидящих» на сайте ТИК в сети Интернет
	весь период
	 ТИК,

  СА ГАС «Выборы»

	5.
	Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа избирателей с инвалидностью к избирательным участкам в которых располагаются помещения для голосования, в том числе в рамках федеральной программы «Доступная среда» (подъездные пути, безбарьерный доступ в  здание с учетом потребностей избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата) , проверки помещений для голосования на наличие оборудования (распашные двери, перила, пандусы, специальная разметка, достаточное освещение, тактильные указатели и пр.)
	весь период
	ТИК

	6.
	Взаимодействие с администрацией ЗАТО Озерный по вопросу реализации региональной программы «Доступная среда»
	весь период
	 ТИК,

	7.
	Информирование избирателей с инвалидностью о работе и телефонах «Горячей линии» через ГБУ КЦСОН
	В период избирательной кампании
	ТИК, УИК

	8.
	Уточнение списков инвалидов (по категориям инвалидности: слепые и слабовидящие, глухие и слабослышащие, с нарушением опорно-двигательного аппарата (колясочники) и лежачие) в разрезе границ избирательных участков.
	В период подготовки и проведения выборов
	ТИК, УИК,

члены рабочая группа

	9.
	Определения количества избирательных участков, на информационных стендах которых будет размещаться информация, выполняемая крупным шрифтом.
	август
	ТИК

	10.
	Организация и проведение пресс-конференций, круглых столов, выступлений в СМИ по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов.
	август
	ТИК, рабочая группа, ГБУ КЦСОН

	11.
	Сотрудничество  с ГБУ КЦСОН по предоставлению социального автомобиля для доставки избирателей-инвалидов в помещение для голосования.
	август-сентябрь
	ТИК, рабочая группа

	12.
	Уточнение « паспорта маршрута избирателя, являющегося инвалидом, на избирательном участке»
	август
	ТИК, ГБУ КЦСОН

	13.
	Доведение информации о количестве избирателей с ограниченными возможностями здоровья, изъявивших желание голосовать в помещении для голосования, до Главы Администрации для принятия мер по обеспечению доступа инвалидов на избирательный участок.
	        август
	ТИК, УИК,

	14.
	Создание условий для обеспечения самостоятельного голосования избирателей, являющихся инвалидами по зрению и слабовидящих избирателей:
- на выборах депутатов Думы ЗАТО Озерный четвертого созыва.
	сентябрь
	ТИК, УИК

	15.
	Рабочие встречи с Главой Администрации, руководителями учреждений, в которых расположены помещения для голосования где планируется голосование инвалидов, по вопросам установки временных перил, настилов, пандусов и т.д.
	        август
	ТИК

	16.
	Размещение  информационных материалов, выполненных крупным шрифтом на избирательных участках.
	сентябрь
	ТИК, УИК

	17.
	Консультация для членов УИК по организации количественного подсчета избирателей с инвалидностью, принявших участие в голосовании.
	В период подготовки и проведения выборов
	ТИК, УИК

	18.
	Организация тематических бесед по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в Комплексном центре социального обслуживания населения ЗАТО Озерный
	Весь период
	 ТИК, сотрудники  ГБУ КЦСОН (по согласованию)

	19.
	Доведение результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через Местное отделение всероссийского общества инвалидов.
	октябрь
	ТИК

	20.
	Подведение итогов и анализ работы с избирателями, являющимися инвалидами, при подготовке и проведении выборов  2020 года.
	октябрь
	ТИК

	21.
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню пожилого человека, проводимых Отделением Всероссийского общества инвалидов в ЗАТО Озерный
	Октябрь
	  ТИК,   Отделения Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)

	22.
	Участие в мероприятиях, проводимых администрацией ЗАТО Озерный, посвященных Международному дню инвалида
	декабрь
	ТИК, Отделения Всероссийского общества инвалидов
(по согласованию)